
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА 

(УО – Род-Несветайского района)  

 

ПРИКАЗ 

16.08.2024 № 236 

сл. Родионово-Несветайская 

 

Об утверждении дорожной карты подготовки к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории Родионово-Несветайского 

района в 2025 году 

 

На основании приказа министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 15.08.2024 №764 «Об утверждении 

дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в Ростовской области в 2025 году» и в целях 

организованной подготовки к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2025 году на территории Родионово-Несветайского 

района  

 

приказываю: 

 

1. Утвердить дорожную карту подготовки к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования на территории Родионово-Несветайского 

района в 2025 году (далее – Дорожная карта) (приложение №1). 

2. Главному специалисту Управления образования Ереминой И.А., 

районному методическому кабинету (Апанасенко Т.А.) и руководителям 

образовательных учреждений Родионово-Несветайского района обеспечить 

выполнение мероприятий Дорожной карты. 

3.  Контроль  исполнения  настоящего оставляю за собой. 
 

      

Начальник                                                                     С.В.Датченко 

 

 

 
 
Приказ подготовлен 

главным   специалистом УО 

Ереминой И.А. 



 

Приложение 1 

к приказу УО Род-Несветайского района 

от 16.08.2024 № 236 

 
Дорожная карта 

 подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Родионово-Несветайского района в 2024-2025 году 

 

№ 

п/п Основные направления деятельности Сроки реализации 
Ответственные 

исполнители  

1. Анализ проведения ГИА в 2024 году 

1.1. 

Подготовка  данных для  статистического анализа по итогам проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего (далее-ГИА-9) и среднего общего (далее - ГИА-11) образования в 2024  году 

на территории Родионово-Несветайского района 

август 2024 года 

Управление образования 

Родионово-Несветайского 

района (далее – УО), 

районный методический 

кабинет (далее- РМК), 

образовательные 

учреждения Родионово-

Несветайского района 

(далее - ОУ) 

1.1.1. Подготовка  данных для содержательного анализа  по итогам  ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 

году в Родионово-Несветайском районе 

август- октябрь   2024 

года 
УО 

1.2. Анализ фактов возможных нарушений («зоны риска») установленного порядка 

проведения ЕГЭ в ходе ее проведения в 2024  году на территории Родионово-

Несветайского района 

август-сентябрь  2024 

года 
УО 

1.3. Подведение  итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с анализом результатов и 

постановкой задач на муниципальной педагогической конференции, на 

муниципальных педагогических совещаниях, педагогических совещаниях 

образовательных  организаций 

август 2024 года УО, ОУ 

1.3.1. Совещание с руководителями ОУ, координаторами проведения  ГИА школьного 

уровня  по итогам проведения ГИА-9 и ГИА-11  в целях совершенствования 

организации проведения ГИА-9,  ГИА-11 в 2025 году 

сентябрь-октябрь 2024 

года 
УО, ОУ 

1.3.2. Проведение по итогам анализа результатов ГИА-9, ГИА-11 в 2024  профилактической 

работы по предупреждению организационно-технологических и других нарушений 

при проведении ГИА-2025 на территории Родионово-Несветайского района 

в течение учебного 

года 
УО, ОУ 



3 

 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация работы по повышению качества образовательных результатов и 

качества подготовки обучающихся по образовательным программам  основного 

общего и среднего общего образования 

в течение учебного 

года УО, ОУ 

2.1.1. Реализация  комплекса мер по повышению качества образования в соответствии с 

Концепцией региональной системы управления качеством образования Родионово-

Несветайского района 

в течение учебного 

года 
УО, РМК, ОУ 

2.1.2. Организация,  проведение  и анализ общероссийских исследований  качества 

образования 
по запросу 

Рособрнадзора  
УО, РМК, ОУ 

2.2. Организация подготовки учителей-предметников к реализации задач ГИА-9, ГИА-11 

и их участие на курсах повышения квалификации работников образования 

Родионово-Несветайского района  в 2024-2025 учебном году  

в течение  

2024-2025 учебного 

года 

УО,  РМК, ОУ 

2.3. Размещение на официальном сайте Управления образования и на официальных 

сайтах образовательных учреждений методических рекомендаций для системы 

образования  по итогам анализа ГИА в 2024 году 

август- сентябрь 2024 

года 
УО, РМК, ОУ 

3. Нормативно-правовое и методическое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Подготовка нормативных правовых актов муниципального уровня по организации и 

проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году на территории Родионово-Несветайского 

района 

 

в течение  

учебного года 

УО 

3.1.1. Актуализация  нормативной правовой документации муниципального уровня в 

соответствие с региональными и федеральными нормативными правовыми актами.  
по необходимости УО 

3.1.2. Подготовка информации о кандидатах для включения в: 

- состав государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК) основного 

общего и среднего общего образования Ростовской области; 

- составы областных предметных комиссий по учебным предметам при проведении 

ГИА-9  2025 году; 

- список лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам ГИА-9, ГИА-11 в 

2025  году; 

- состав областной апелляционной комиссии по учебным предметам при проведении 

ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году; 

- состав организаторов (временных коллективов), в том числе руководителей ППЭ, 

для проведения ГИА-9, ГИА-11 по каждому учебному предмету в ППЭ в 2025 году; 

 

 

 

декабрь 2024 года 

 

декабрь 2024 года 

март 2024 года 

 

декабрь 2024 года 

 

январь-февраль  2025 

года  

март, май, август 2025 

года 

 

 



4 

 

- об аккредитации общественных наблюдателей при проведении ГИА-9, ГИА-11 по 

каждому учебному предмету в ППЭ в 2025 году; 

- об организации  и проведении итогового сочинения (изложения) на территории 

Родионово-Несветайского района 

-об организации и проведении итогового собеседования по русскому языку на 

территории Родионово-Несветайского района 

март- май, август 

2025года 

ноябрь 2024 года, 

январь, март 2025 

года 

январь, февраль, март 

2025 года 

3.2. Оказание методической (консультативной помощи) ОО по вопросам проведения 

ГИА-9, ГИА-11 

постоянно УО 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11 

4.1. Участие в  инструктивных совещаниях «О готовности к проведению ГИА в 2025 

году» 

март-май 2025  года УО, ОУ 

4.2. Участие в обучении: 

-руководителей пунктов проведения экзаменов; 

-членов государственной экзаменационной комиссии; 

-экспертов подкомиссий областных предметных комиссий по учебным предметам 

(ГИА-9); 

январь-май  

2025 года 

УО, ОУ 

4.3. Проведение подготовки (на муниципальном уровне): 

- организаторов проведения ГИА-9 и ГИА-11в ППЭ; 

-технических специалистов; 

-общественных наблюдателей  

март-май 

2025 года 

УО, ОУ 

4.4. Участие в обучающих семинарах для: 

 -организаторов и технических специалистов, привлекаемых к проведению ГИА-9, 

ГИА-11 в ППЭ; 

-членов областной апелляционной комиссии; 

-ответственных за организацию проведения ГИА-9, ГИА-11 в муниципалитете 

март –май 2025 года УО, РМК, ОУ 

4.5. Организация участия учителей-предметников и методистов в вебинарах по вопросам  

подготовки обучающихся и проверки  итогового сочинения 

сентябрь - ноябрь 

2024 года 

УО, РМК, ОУ 

4.6. Организация участия учителей-предметников и методистов в вебинарах по вопросам 

подготовки обучающихся и проверки  итогового собеседования по русскому языку в 

9-х классах  

декабрь 2024 года, 

январь 2025 года 

 

УО, РМК, ОО 

4.7. Организация участия экспертов областных предметных комиссий в семинарах, 

проводимых ФИПИ   

в соответствии с 

анонсами ФИПИ  

УО, РМК, ОУ 

4.8. Организация участия лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11 в ППЭ, во 

всероссийских тренировочных мероприятиях по отработке технологий ЕГЭ 

в соответствии с 

расписанием 

Рособрнадзора 

УО, ОУ 

4.9. Участие, организация и проведение  региональных тренировочных мероприятий по март-май 2025 года УО, ОУ 



5 

 

технологиям проведения ГИА-11. Отработка использования лицами, привлекаемыми 

к проведению ГИА-11 в ППЭ, технологий проведения ГИА-11 

4.10. Участие в вебинарах, онлайн-консультациях, обучающих семинарах по вопросам 

организации и проведения ГИА-9 

в течение учебного 

года 

УО,РМК, ОУ 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

5.1. Участие в формировании региональной информационной системы обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования (далее – РИС)  

по плану графику 

внесения сведений в 

РИС в 2024-2025 

учебном году 

УО, ОУ 

5.2. Сбор сведений об участниках: 

нарушивших требования Порядка проведения ГИА-11; 

не явившиеся на экзамены по уважительной причине; 

досрочно завершивших выполнение экзаменационной работы по объективным 

причинам; 

выпускниках текущего года, желающих повторно сдать ЕГЭ по одному из ранее 

сданных  учебных предметов в дополнительные дни 

март-сентябрь 2024 

года 

УО 

5.3. Сбор предварительной информации о планируемом количестве выпускников ГИА-9 и 

ГИА-11 в 2025 году из числа: 

- выпускников ОО текущего года; 

- выпускников прошлых лет; 

- лиц, не прошедших ГИА-9, ГИА-11 в 2024 году; 

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов 

до 01 декабря 

 2024 года 

УО, ОУ 

5.4 Обеспечение мер по защите информации от повреждения или утраты при хранении и 

обработке информации, содержащейся в РИС, а также обмену информацией в 

соответствии с предусмотренными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации в области защиты информации 

постоянно УО, ОУ 

5.5. Формирование состава школьных координаторов ГИА-9, ГИА-11 сентябрь 2024 года  УО, ОУ 

5.6. Формирование состава ГЭК, областных апелляционной и предметных комиссий 

(подкомиссий) для проведения ГИА-9 и ГИА-11 

ноябрь 2024 года – 

апрель 2025 года 

УО, ОУ 

5.7. Формирование состава специалистов, привлекаемых  к проведению ГИА-9, ГИА-11 в  

ППЭ (руководителей, организаторов, технических специалистов, ассистентов, 

медработников) 

февраль, апрель-май, 

август  2025 года 

УО, ОУ 

5.8. Оптимизация сети ППЭ октябрь-ноябрь 2024 

года 

УО, ППЭ 

5.9. Получение ключей шифрования члена ГЭК, записанного на защищенном внешнем 

носителе (токен) 

в сроки , 

установленные ФГБУ 

«ФЦТ» 

УО 



6 

 

5.10. Участие лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11в ППЭ,  в региональных и 

федеральных  тренировочных мероприятиях  

по отдельному 

расписанию 

УО, ОУ 

5.11. Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов и инвалидов 

март-май  2025 года УО, ОУ 

5.12. Сбор документов участников экзаменов, имеющих право на создание особых условий март-май 2025 года УО, ОУ 

5.13. Мониторинг наличия участников ГИА-9, ГИА-11, нуждающихся в непрерывном 

неинвазивном мониторинге уровня глюкозы при проведении экзаменов 

март-май 2025 года УО, ОУ 

5.14. Организация проверки готовности ППЭ к проведению ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году, в 

том числе готовность систем видеонаблюдения в ППЭ, местах обработки 

экзаменационных материалов, областных конфликтных и предметных комиссий 

(подкомиссий) в установленном порядке 

март, май, август 2025 

года 

УО, ОУ, пункт 

проведения экзамена 

(далее- ППЭ) 

5.15. Организация и проведение итогового сочинения (изложения)  декабрь 2024 года; 

февраль, апрель 2025 

года 

УО, ОУ 

5.16. Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку в 9 классах февраль, март, апрель 

2025 года 

УО, ОУ 

5.17. Участие в рабочих совещаниях, проводимых для  руководителей МОУО, 

координаторами проведения ГИА-9, ГИА-11 

март-июнь 2025 года УО 

5.18. Организация межведомственного взаимодействия с организациями, 

обеспечивающими онлайн - видеонаблюдение в ППЭ, медицинское сопровождение 

участников ГИА-9, ГИА-11, охрану правопорядка в ППЭ: 

ОМВД России  по Родионово-Несветайскому району; 

ГБУ РО «ЦРБ» в  Родионово-Несветайском районе; 

        -    Родионово-Несветайские районные электрические сети филиала ОАО «МРСК Юга» 

«Ростовэнерго»; 

      -   Родионово-Несветайский участок Новошахтинской МЭС; 

Родионово-Несветайского ЛТЦ ТМРУС «Ростелеком»; 

73 ПЧ Федерального государственного казенного учреждения  «13 отряд федеральной 

противопожарной службы  по Ростовской области». 

февраль – июнь 2025 

года 

УО 

5.19. Разработка регламента проведения ГИА-9, ГИАВ-11 в случае объявления ракетной 

опасности и/или атаки беспилотных летательных аппаратов 

при необходимости 

февраль 2025 года 

УО, ОУ, ППЭ 

5.20. Прием заявлений граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей, 

организация работы общественных наблюдателей 

декабрь 2024, 

февраль-июнь  2025 

года 

УО, ОУ 

5.21. Организация обучения общественных наблюдателей апрель-май 2025 года УО, ОУ 



7 

 

 6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

6.1. Подготовка, размещение, обновление информации  о процедурах проведения 

итогового собеседования по русскому языку, итогового сочинения (изложения), ГИА-

9 и ГИА-11 на официальных сайтах 

постоянно УО, ОУ 

6.1.1. Организация работы с участниками ГИА-9,ГИА-11 и их родителями (законными 

представителями) по разъяснению вопросов проведения ГИА-9, ГИА-11  

октябрь 2024 года – 

апрель 2025 года  

УО, ОУ 

6.1.2. Ведение информационной работы по вопросам ГИА-9, ГИА-11 в социальных сетях постоянно УО, РМК,ОУ 

6.1.3. Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями» по графику 

Рособрнадзора 

УО, ОУ 

6.1.4 Организация и проведение муниципального этапа областного конкурса «ЕГЭ по 

вопросам семьи и семейнных ценностей» 

ноябрь-декабрь 2024 

года 

УО, ОУ 

6.2. Консультирование преподавателей, организаторов ГИА-9, ГИА-11 по вопросам 

проведения ГИА-9, ГИА-11 

постоянно УО, РМК, ОУ 

6.3. Обеспечение работы «горячих линий» по вопросам проведения ГИА-9, ГИА-11 постоянно УО, ОУ 

6.4. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о 

мероприятиях, проводимых в рамках ГИА-9, ГИА-11 в 2025 году 

постоянно  УО 

6.4.1. Подготовка информационных материалов для СМИ по вопросам подготовки и 

проведения ГИА в 2025  году 

постоянно  УО 

6.5.  Организация контроля за оформлением информационных стендов в ОО по процедуре 

проведения ГИА в 2025 учебном  году, размещением соответствующей информации 

на сайтах ОО 

постоянно  УО, ОУ 

6.6. Проведение родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9, ГИА-11 в течение учебного 

года  

УО, ОУ 

6.7. Организация психологического сопровождения родителей (законных представителей)  

участников ГИА-9 и ГИА-11 , учителей -предметников 

постоянно  УО, ОУ 



8 

 

6.7.1. Организация психологического сопровождения родителей (законных представителей) 

участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников 

постоянно  УО, ОУ 

6.8. Участие в цикле онлайн -консультаций «ЕГЭ-ключ к успеху» март-май 2025 года УО, РМК, ОУ 

 

7. Контроль  организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

7.1.   Контроль организации и проведения информационно - разъяснительной работы ОО 

по вопросам подготовки и проведения ГИА -9, ГИА-11 с участниками и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА-9, ГИА-11 

постоянно  УО, ОУ 

7.1.1.  Размещение и контроль  публикаций о ходе проведения ГИА-9 и ГИА-11 в СМИ постоянно УО, ОУ 

7.1.2. Мониторинг работы телефонов «горячей линии» по вопросам организации и 

проведения ГИА-9 и ГИА-11 

ноябрь-март 2024 года УО, ОУ 

7.1.3. Мониторинг официальных сайтов УО, ОО ноябрь 2024-январь 

2025 года 

УО, ОУ 

7.2. Мониторинг полноты, достоверности и актуальности сведений, внесенных 

поставщиками информации в РИС  

февраль-май 2025 

года 

УО, ОУ 

7.3. Осуществление контроля за ходом проведения ГИА-9, ГИА-11 постоянно УО 

7.4. Осуществление контроля проведения экзаменов в ППЭ в соответствии с 

расписанием ГИА-9, 

ГИА-11 

УО 

7.5. Мониторинг внештатных ситуаций, связанных с безопасностью на экзаменах в соответствии с 

расписанием ГИА-9, 

ГИА-11 

УО 

7.6. Мониторинг трудоустройства выпускников 9-х, 11-х классов, не получивших аттестат 

об основном общем и среднем общем образовании в 2024 году 

октябрь 2024 года УО, ОУ 

7.7. Мониторинг поступления выпускников 9-х классов в профессиональные 

образовательные организации  

ноябрь 2024 года УО, ОУ 

 

 


